## NÚMERO 15.

*Carta de Clemente V reclamando un libro de Arnaldo de Villanova. (1312.)*

"Dudum quandam Magister Arnaldus de Villanova, Clericus Valentinae Diœcesis, *Physicus noster*, dum adhuc viveret, pluries, postquam assumpti fuimus ad culmen Apostolice dignitatis, nobis dixit oretenus se valde utilem librum super *Medicina practica* compilasse, quem nobis frequenter dare promissit, et etiam verbo deditin Nos ex tunc in quantum potuit ejusdem libri dominium transferendo. Cum igitur dictus Magister Arnaldus morte præventus præfatum librum tradere Nobis juxta hujusmodi promissionem nequiverit, Fraternitati vestræ ac vestrum singulis in virtute obedientiæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus omnes et singulos Abbates, Priors, Decanos, etc. moneant, quod quicumque habeat vel habere alium sciat prædictum librum revelari, et ad Nos transmitti curet, quod sub excommunicationis pœna fieri jubemus. Datum Vienæ, Idibus Martii, an. 7.<sup>o</sup>, (2).

## NÚMERO 16.

*Privilegio de D. Jaime autorizando estudio de Gramática y Lógica en Játiva, á pesar del privilegio exclusivo de Lérida, año 1319.*

Jacobus Dei gratia, Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, Comesque Barchinonæ, ac sanctæ romanae ecclesiae vexillarius, almirantus et capitaneus generalis: fideli nostro justitiæ Xativæ aliisque officialibus nostris, vel eorum loca tenentibus ad quos præsentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum ad audientiam nostram ex

(1) Copiada de la *Historia general de Mallorca*, t. III, pág. 71, refiriéndose a Wadding, sub. an. 1303. núm. 33.

(2) Copiada del P. Pascual Cisterciense.

assertione pro parte juratorum et universitatis villaæ Xativæ nobis facta pervenerit, quod vos prætextu inhibitionis et mandati per nos facti, ut ne quis in civitatibus aut villis ditioni nostræ subjectis, præterquam in civitate Ilerdæ sub certa pœna audeat docere seu audire jura canonica vel civilia, medicinam, aut philosophiam, inhibitis ne in villa Xativæ legantur grammaticalia et logicalia, et Nos velimus quod sicuti in civitatibus et villis aliis ditionis nostræ grammaticalia et logicalia leguntur impune, sic in dicta villa Xativæ legi permittantur, cum intentionis nostræ non sit inhibitionem prædictam ad grammaticalia et logicalia se extendere. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus permittatis in dicta villa Xativæ grammaticalia et logicalia absque impedimento aliquo legi et doceri, et à legentibus seu auditentibus pœnam aliquam minime exigatis. Data Barchinone pridie Kalendas Madii anno Domini millesimo CCC nono decimo.

### NÚMERO 17.

#### *Devolución de las tercias reales á la Universidad de Salamanca por Clemente V.*

Clemens Episcopus, servus servorum Dei: Venerabili fratri Archiepiscopo Compostellano, salutem et Apostolicam benedictionem. Dum oblate Nobis Venerabilis fratris nostri Petri Episcopi Salamtini petitio continebat, quod licet ab òlim de Tertijs decimarum Civitatis, et Diœcesis Salamantinæ Magistris, et Doctoribus, qui in diversis Facultatibus in Civitate ipsa, ubi tunc vigebat studium generale, regebant, certa ministrentur salario ad hoc eis specialiter deputata; demum tamen, quia fuerat ab hujusmodi salarij solutione cessatum, nec aliqui habebantur redditus aliunde, ex quibus dictis Magistris hujusmodi possent salario ministrari, præfatum studium in Civitate ipsa, in non modicum totius patriæ detrimentum extiterat derelictum. Quare præfatus Episcopus nobis humiliiter supplicavit, vt intendere circa reformationem dicti studij de benignitate Apostolica dignaremur. Nos verò, hujusmodi petitione diligenter inspecta, et cupientes, vt præfatum studium reformationem suscipiat nostro ministerio salutarem, tibi per alias nostras litteras dedisse recolimus in mandatis, vt super annuo valore duarum partium tertiaræ partis decimarum Civitatis, et Diœcesis prædictarum, et ad quam summanam tertia pars tertiaræ partis decimarum totius Salamantinæ Diœcesis poterat singulis annis ascendere, et quid fabricis Ecclesiarum dictarum Civitatis et Diœcesis

consueverat de prædictis tertii applicari, quantumque communi aestimatione sufficeret ad manutenendum fabricas ante dictas, quotvè Magistri, et in quibus facultatibus, regere consueverant in studio supradicto, et quæ illis salario ministrari temporibus memoratis, per te, vel per alium, seu alios, inquisita diligentius veritate, nobis quod super his invenires, ut quid agi expediret in præmissis, certius scire possemus, per tuas litteras intimares: post modum verò per te authoritate literarum hujusmodi super prædictis, inquisitione habita diligenti, et his, quæ per inquisitionem hujusmodi circa numerum Magistrorum, et Doctorum olim in dicta civitate regentium, et in quibus facultatibus regere, ac docere solebant ibidem, et quæ illis prædictis temporibus consueverant ministrari salario, et alia prædicta reperiisti, notificasti nobis per tuas litteras speciales; ac deinde per Nos illis matura deliberatione discussis, et insuper considerantes attentius, quod ille Pastor æternus, qui clavem omnis scientiæ secum habet, ad hoc gregi fidelium præesse nos voluit pia dignatione pastorem, vt eum pascamus sana scientia, et doctrina, et propterea cupientes in domo Domini habere filios eruditos, qui scientiarum radijs illustrati, domum ipsam splendore claritatis illuminent, custodiant in illa justitiam, legem divinæ Majestatis exquirant, et qui sunt in ipsa fidelibus luce resplendent actionum, ac sperantes quod ejusdem reformatio studij erit fidelibus illarum partium multipliciter fructuosa, per illud Fidei Catholice palmites latius extendentur, et Ecclesiarum status salubria, Deo propilio, suscipiet incrementa: Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus tu, qui loci Metropolitanus existis, quique circa assignationem tertiae partis tertiarum decimaru[m] hujusmodi pro salarijs Magistrorum, et Doctorum ipsorum faciendam, poteris vacare commodiis in tuo Concilio Provinciali de consilio Suffraganeorum, qui in Concilio ipso convenient, vel majoris partis ipsorum, tertiam partem de hujusmodi tertia decimaru[m] prædictarum Civitatis, et Diœcesis Salamancae, in salario Magistrorum, et Doctorum, quos in Decretis, Decretalibus, Legibus, Medicina, Logicalibus, et Gramaticalibus, et Musica, regere, ac docere pro tempore in dicta civitate contigerit, vsque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ convertendam, super quod tuam conscientiam oneramus, autoritate nostra deputes, et assignes. Volumus insuper quod tu, ac Successores tui Archiepiscopi Compostellani, qui pro tempore fuerint, in simili Concilio de consilio dictorum Suffraganeorum, vel majoris partis ipsorum, alicui, vel aliquibus discretis, de quo, vel quibus tibi, et ipsis videbitur quoties expediens fuerit, autoritate committatis prædicta, ut de præ-